
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto Istituzione commissione interna di verifica dell'attività libero-profesionale
intramuraria ai sensi dall'ari. 31 del Regolamento Aziendale approvato con
deliberazione n. 1420 del 29/05/2014.

DIREZIONE AZIENDALE
Bilancio anno 2014

Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n°
pertinente.

Autorizzazione n.
Conto economico:

gestione aggregato

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Affari Economico-finanziari

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

(Sig.ra L. Compagnone)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE

Seduta del giorno
O 4 SET. W4

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott. Giuseppe Giammanco

con l'assistenza, quale Segretario

[HéT[àT55ttssa Gaetana^Bonanno^
Dott. Nicolo Romano

ha adottato la seguente deliberazione



Richiamata la deliberazione n. 1420 del 29/05/2014 avente per oggetto: "Regolamento
Aziendale disciplinante le modalità di svolgimento dell'attività lìbero professionale
all'interno all'interno dell'ARNAS Garibaldi. Modifica deliberazione n. 303 dell'I 1
febbraio 2014";

Richiamato, in particolare, l'art. 31 del predetto regolamento che, al fine favorire la
promozione e garantire il controllo sull'attività libero-professionale, prevede una apposita
commissione, avente compiti di indirizzo e di verifica dell'A.L.P.L;

Rilevato che alla suddetta commissione spettano i seguenti compiti:
a) interpretare le norme contenute nel succitato Regolamento Aziendale e

verifìcarle la corretta applicazione;
b) monitorare periodicamente la modalità di espletamento dell'attività libera-

professionale, affinchè la stessa sia conforme a quanto previsto dal
regolamento ed alle vigenti disposizioni di legge;

e) Verificare che venga garantito un corretto ed equilibrato rapporto quali-
quantitativo tra attività istituzionale e attività libera-professionale;

d) Verificare che le prestazioni erogate in regime libero - professionale
corrispondano a criteri di efficienza ed economicità;

e) Verificare e controllare il rispetto dei piani di lavoro ed il corretto utilizzo
degli spazi e delle attrezzature destinate all'esercizio dell'A.L.P.L;

f) Verificare le liste d'attesa per l'attività ordinaria rispetto all'attività libero-
professionale e accertarsi che quest'ultima non incida negativamente sulle
prime;

g) Verificare l'idoneità quali-quantitativa delle strutture aziendali ai fini della
individuazione degli spazi interni e, conscguentemente, valutare l'ipotesi di
reperimento di spazi alternativi, ivi compresa la possibilità - in via residuale -
del ricorso alla stipula di convenzioni con studi professionali privati collegati
in rete con l'Azienda.

Atteso che la Commissione interna di verifica di cui all'art. 31 del Regolamento
Aziendale disciplinante le modalità di svolgimento dell'attività libero professionale
all'interno dell'ARNAS Garibaldi, approvato con deliberazione n. 1420 del 29/05/2014,
risulta composta da:

• il Direttore Amministrativo;
• il Direttore Sanitario Aziendale;
• i Direttori dei Dipartimenti sanitari;
• i Direttori/responsabili dei Presidi Ospedalieri;
• il Capo Settore Economico - Finanziario;
• quattro dirigenti sanitari designati dalle OO.SS., di cui tre di area medica e uno della

restante dirigenza sanitaria;
• un rappresentante delle OO.SS. del comparto.

Viste le note prot. nn. 21, 22 e 23 del 13/08/2014, con le quali il Direttore
Amministrativo ha richiesto alle OO.SS. delle tre diverse aree di contrattazione la
designazione, congiunta e per singola area, dei rappresentanti titolari e supplenti all'interno
della commissione di che trattasi nel numero previsto dall'alt. 31 del Regolamento
aziendale;



Considerato che sono pervenute le designazioni congiunte richieste alle OO.SS.
delle tre diverse aree di contrattazione, allegate al presente atto;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla istituzione della commissione
interna di verifica dell'attività libero-professionale intramuraria ai sensi dall'alt. 31 del
Regolamento Aziendale approvato con deliberazione n. 1420 del 29/05/2014, che risulta
come di seguito nominativamente composta:

• Dott. Giovanni Annino - Direttore Amministrativo;
• Dott. Giuseppe Giammanco - Direttore Sanitario Aziendale;
• Dott. Giorgio Giannone - Direttore del Dipartimento Oncologico;
• Dott. Giuseppe Ettore - Direttore del Dipartimento Materno - Infantile;
• Dott. Sergio Pintaudi - Direttore del Dipartimento di Emergenza;
• Dott. Roberto Bonaccorso - Direttore f.f. del Presidio Ospedaliere "Garibaldi -

Centro";
• Dott.ssa Graziella Manciagli - Direttore f.f. del Presidio Ospedaliere "Garibaldi -

Nesima";
• Dott. Giovanni Roccella - Capo Settore Economico - Finanziario;
• Dott. Giovanni Maugeri - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Angelo Giuffrida - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Riccardo Presta - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Giuseppe Rapisarda - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott.ssa Silvana Grasso - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Antonino Pavone - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott.ssa Concetta Rapisarda - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza non Medica;
• Dott. Rosa Maria Calcagno - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza non

Medica:
• Sig. Franco Mangiafico - Rappresentante titolare OO.SS. del Comparto;
• Sig. Carmelo Spica - Rappresentante supplente OO.SS. del Comparto.

Ritenuto, altresì, di riservarsi di integrare la predetta commissione con i Direttori dei
Dipartimenti sanitari delle Medicine, dei Servizi e delle Chinirgie, allorquando nominati.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Aziendale

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere alla istituzione della commissione interna di verifica dell'attività libero-
professionale intramuraria ai sensi dall'ari. 31 del Regolamento Aziendale approvato con
deliberazione n. 1420 del 29/05/2014, che risulta come di seguito nominativamente
composta:

• Dott. Giovanni Annino - Direttore Amministrativo;
• Dott. Giuseppe Giammanco - Direttore Sanitario Aziendale;
• Dott. Giorgio Giannone - Direttore del Dipartimento Oncologico;
• Dott. Giuseppe Ettore - Direttore del Dipartimento Materno - Infantile;
• Dott. Sergio Pintaudi - Direttore del Dipartimento di Emergenza;
• Dott. Roberto Bonaccorso - Direttore f.f. del Presidio Ospedaliero "Garibaldi - Centro";
• Dott.ssa Graziella Manciagli-Direttore f.f. del Presidio Ospedaliero "Garibaldi - Nesima";



• Dott. Giovanni Roccella - Capo Settore Economico - Finanziario;
• Dott. Giovanni Maugeri - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Angelo Giuffrida - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Riccardo Presta - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Giuseppe Rapisarda - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott.ssa Silvana Grasso - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott. Antonino Pavone - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza Medica;
• Dott.ssa Concetta Rapisarda - Rappresentante titolare OO.SS. Dirigenza non Medica;
• Dott. Rosa M. Calcagno - Rappresentante supplente OO.SS. Dirigenza non Medica;
• Sig. Franco Mangiafico - Rappresentante titolare OO.SS. del Comparto;
• Sig. Carmelo Spica - Rappresentante supplente OO.SS. del Comparto.

Riservarsi di integrare la predetta commissione con i Direttori dei Dipartimenti
sanitari delle Medicine, dei Servizi e delle Chinirgie, allorquando nominati.

Stante l'urgenza di avviare l'attività di vigilanza e controllo sull'esercizio della libera -
professione intramuraria, munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRE AMMINISTRATIVO
„ Giovanni) Armino)

IL DIRETTO
(Dott.

IL DIRETTO
(Dott. Giorgie/Giulio

AZIENDALE
manco)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(potlssa Gaetana Bonanno|

Aw. Nicolo Romano


